Laetissimum nuntium de approbata petitione expectat Excellentissimi Domini hum. mus in Christo servus

† Henricus episcopus

^{a)} *In margine adnotatio manu Achillis Ratti: "Risposto accettando con grato animo 11 IV 1919"*⁷⁴².

N. 665.

Augustinus Łosiński, epus Kielcensis Achilli Ratti

Kielce, 10 IV 1919.

Explicat originem et circumstantias "Ecclesiae Democraticae" in parocchia Mstyczów constitutae, cui sac. Andreas Huszno praefectus est, animadvertit non parvi momenti partem in eventis cum hac re coniunctis habuisse actuosiores asseclas factionis socialisticae, et contrarium se dicit publicationi colloquii fautorum eiusdem Huszno cum visitatore apostolico habiti. Fusius describit etiam originem et causas suarum relationum non nimis bonarum cum tunc temporis administro rerum internarum et postea presidente Rei Publicae Polonae Stanislae Wojciechowski.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 832r-833v (N.prot. 964).

Excellentissime Domine!

Gratias ex corde refero pro notitiis et sapientibus consiliis mihi datis literis die 28 martii anni currentis (N^o 872)⁷⁴³. Opportunum censeo aliqua dicere, quae spectant criminationem personae meae ab asseclis Huszno, promulgationem colloquii cum eisdem apud Excellentissimum habiti, iter faciendum Varsaviam ad promovendam contra apostatam actionem:

⁷⁴² Hoc scriptum non est repertum.

⁷⁴³ Cf. N. 627.

1. Parochianos in Mstyczów pastorali ac paterno amore, quamdiu Kielciis sum, prosequabar. Gratum eis animum ac benevolentiam non semel tempore belli per ipsorum parochum Kaczmariski⁷⁴⁴ significavi pro fructibus terrae ab eis famelicis Kielciorum incolis missis. Parochus Kaczmariski nunquam de illis conquestus est, nec ipsi aliquando parochum in ulla re accusarunt. Modo vernali tempore anno 1918 venit ad me parochus Kaczmariski quaerimoniis plenus de parochianis Mstyczoviensibus, qui eum proterve ignominiosis contumeliis insectati sunt. Inquisitione peracta repertum est, iam ab aliquo tempore in Mstyczów aliquot plebeios - socialistas (partis Thugut), asseclas novos capientes, parochum ceu catholicum sacerdotem, populum a socialistis avertentem, odio persecutos esse, quamlibet occasionem arripientes, ut eum apud parochianos diffamarent et a Mstyczów expellerent. Typographiam dioecesanam condens omnibus parochis mandatum dedi, ut ecclesiasticas res ex plumbo et zinco factas veteres, confractas, ad usum prorsus inutiles Kielcios mittant. Parochus Kaczmariski fractas fistulas veteris organi in subtegulana cella reiectas remisit. Hac occasione capta agitadores socialistici parochianos concitarunt, domum paroecialem aggressi sunt, parochum ignominia affecerunt, insimul episcopum et clerum universim contumelia appetentes. Parochianos certos fecerunt post tale factum fore, ut parochus ab eis recedat, episcopus vero alium presbyterum pro eorum voluntate assignet. Item in paroeciis vicinis egerunt, parochianos exhortantes ad expellendos parochos, viros zelosos.

Quoniam ex investigatione comperi, parochum Kaczmariski aliquoties inconvenienter cum parochianis in Mstyczów egisse, eum in aliam parochiam transferre statui. Insimul, ne actus arbitrarius malevolorum hominum in Mstyczów scandalo sit aliis paroeciis, decrevi, ut malefici parochiani ab ignominia affecto presbytero Kaczmariski veniam peterent. Tum vero nuntium accepi, parochianos in Mstyczów bonos Kielcios venire statuisse ad veniam a me expetendam. Consistorio mandavi certiores eos reddere, ne tempus inutiliter terant, quoniam 1° parochianos bonos magni aestimo, 2° non ipsi, verum malefici parochiani veniam petere tenentur; 3° non a me, sed a presbytero Kaczmariski, cui insultarunt. Idem dominus Kugler iteravi, quem eodem tempore vidi.

Pertinaces in malo duces plebeiorum - socialistarum in Mstyczów a sacerdote Kaczmariski veniam non expostularunt, nec ad me unquam venerunt, ideo nec "prohibiti, neque repulsi, neve expulsi" esse poterant. Aliter malitiose negotium perfecerunt. Cum sub idem tempus Huszno a parochianis in Pacanów, ubi olim vicarii munere functus fuerat, postea habitationem in pago Rataje cum concubina sua fixit, expulsus, venit in Mstyczów, cito cum illo conventionem iniere. Certior redditus de ista collusionione, ad praeveniendam perturbationem, novum parochum in Mstyczów destinavi. Ve-

⁷⁴⁴ Vincentius Kaczmariski, cfr. ANP LVII/3, notam 579, p. 213.

rumtamen praefectus districtus Andreoviensis Kruk⁷⁴⁵, praefectus vici Mstyczów Książek aliique plebei - socialistae illis adhaerentes vel pecunia corrupti, a me designato parochi mortem minitati sunt, si in Mstyczów comparuerit; Huszno vero solemniter acceperunt et in ecclesiam introduxerunt, hominem, qui multa et in Deum et in homines impie nefarieque commiserat; quodque multo gravius est, duos presbyteros probatae notaeque in dioecesi auctoritatis, qui pridie ipsaque die introductionis Huszno tum sermonibus, tum in honorem Beatae Mariae Virginis cantilenis populum de fide Ecclesiae catholicae servanda, de apostata Huszno non recipiendo convincere conati sunt, non longe aberat, quin penes altare maius suffocarent.

Itaque Huszno eiusque fautores non explicare rem, non veniam quaerere, nec offensam Dei devitare satagunt, sed voluntatem suam omnem concupiscentiasque explorare. Ad credulum populum sibi devincendum, ad haeresim efficacius propagandam interdum ad auctoritates ecclesiasticas accedunt, bonam fidem simulantes, quasi res componere pacifice velint, statim tamen colloquia cum dignitatibus pro suo lubitu explicant ad suas partes firmandas, nempe ac si personae auctoritativae Huszno agnoverint, in officio parochi confirmaverint, eum contra tyrranum episcopum Kielcensem defenderint, conatus eius de ecclesia in forma liberae reipublicae, seu democratica atabilienda approbaverint. Hinc apparet, quantum nociva sint colloquia cum Huszno eiusque fautoribus pro populo christiano, neque eos audiri debere, donec sincere animum resipiscentiae ostenderent, atque auxilium peterent, quam emendationis voluntatem probarent, dum ex. gr. Huszno expellerent, parochum catholicum ab episcopo exposcerent.

2. Quod ad promulgationem colloquii Huszno apud Excellentissimum habiti attinet, dicere audeo opportunius fore, si publicatio in forma ab Excellentissimo proposita differatur. Huszno etenim eiusque auxiliares affirmant, Excellentiam Vestram eorum delegatis edixisse, debere invenire aliquod remedium ad mala tollenda. In epistola Excellentissimi item legi: "respondi (Huszno et aliis delegatis) me tamenque sperare futurum esse, ut tantis malis, tantae Dei offensae, tanto animarum damno aliquod remedium inveniatur, dummodo recto corde rectaeque conscientia quaeratur..."⁷⁴⁶ Huiusmodi remedium unice salvificum ab eis ponitur: officium parochiale Huszno in Mstyczów et constitutio ecclesiae democraticae. Quapropter textu colloquii publicato Huszno abuteretur ad firmandas suas cavillationes. In textu deest expressa damnatio actionis Huszno eiusque conatus fundandi ecclesiam democraticam, deest significata ei voluntas Visitoris Apostolici, ut parochiam Mstyczów quamprimum deserat. Proinde videtur sufficiens

⁷⁴⁵ Iosephus Kruk (1884-1964), magister scholarum, sodalis Factionis Popularis Poloniae "Piast". A. 1918 nominatus est capitaneus districtus Andreoviensis. A. 1921-1939 fungitur munere secretarii districtualis Andreoviae (Jędrzejów). A. 1922 electus est senator ex palatinatu Kielcensi, cui tamen mandato renuntiavit a. 1923. A. 1938 electus est legatus ad Diaetam ex mandato Factionis Unionis Nationalis (Obóz Zjednoczenia Narodowego - OZN).

⁷⁴⁶ Cfr. N. 627.

fore medium, si parochi vicini, data occasione, generatim declarent delegatos Huszno false interpretari colloquium apud Excellentissimum Visitatorem Apostolicum habitum, imo Excellentissimum expresse eis iudicium Dei minasse. Tali pacto nonnulli parochi iam egerunt.

3. Excellentissimi sententia est, ut "quamprimum Varsaviam adveniam" et negotium ipse praesens promoveam. Ad Archiepiscopum Teodorowicz bis scripsi. Persuasum habeo, meam praesentiam negotio potius obfuturam, quam profuturam esse. Et haec est ratio: Signum partis socialisticae est vindictam de adversariis suis sumere, ubicunque possit. Iam anno 1911 dimicavi fortiter cum Domino Wojciechowski⁷⁴⁷, qui nunc est administer rerum internarum, tunc temporis studioso et sermone et scriptis placitorum socialistarum propagatore. Multum ei negotium nocui, prout ipse aliquoties significaverat. Cum alii episcopi non me in dimicando hoste fidei catholicae adiuvent, tota actio mea ceu opinio privata ab adversariis proclamata est, odiumque in me solum conversum. Hucusque socialistis sive operariis sive plebeis persona sum ingrattissima. Ideo stabili odio me prosequuntur, modis omnibus quavis data occasione calumniantur, contumeliis afficiunt, difficultates quas possunt in negotiis pastoralibus mihi machinantur, excogitant. Nunc temporis, dum multi socialistarum administratione rei publicae potiuntur, praesentia mea apud ipsos ad precandam ab eis gratiam in negotio, quod Ecclesiae nocet, ipsis vero favet maxime, certo certius occasionem subministrabit detrimentum mihi inferre atque de me vindictam sumere. Tali modo negotium ecclesiasticum in oculis ipsorum erat negotium meum personale: unde Huszno in Mstyczów retinebunt, imo efficacius ei auxilium praestabunt. Quapropter visum mihi est potius argumenta rei in scriptis ministris proponere, quae abusus Huszno ostenderent, simul obtegendo illa argumenta auctoritate Excellentiae Vestrae et Archiepiscopi Teodorowicz. Cum auctoritate Vestra administri rationem ducent, persona mea excitabit iram. Hanc ob causam animo alieno sum ab itinere Varsaviensi. Loco meae ingratae personae enixe adprecor, ut pro bono Ecclesiae et fidei catholicae Excellentia Vestra dignetur praestabili sua auctoritate uti ad negotium fauste finiendum, Huszno a Mstyczów amovendum.